
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.05.2022 № 249-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении 
государственной программы Ивановской области «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»

В соответствии с постановлением Правительства Ивановской 
области от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного 
бюджета на основе государственных программ Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Ивановской области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1. В приложении 1 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области» - подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного 
комплекса»:

1.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 
области:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 
в строке «2022 год» цифры «385 335 219,69» заменить цифрами 

«361 335 219,69»;
в подразделе «- областной бюджет:»:
в строке «2022 год» цифры «123 984 219,69» заменить цифрами 

«99 984 219,69».

consultantplus://offline/ref=87B5996054F3A458281E386D225184AED9F664BB0998B970352AB9743CE2E3B2A5MCG


1.2. В графе «2024 г.» таблицы раздела 3 «Целевые индикаторы 
(показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской 
области»:

в строке 11.7 цифры «0,25» заменить цифрами «0,00»; 
в строке 11.8 цифры «5,4» заменить цифрами «0,00».
1.3. В таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

государственной программы Ивановской области»:
в графе «2022 г.»:
цифры «385 535 219,69» заменить цифрами «361 535 519,69»; 
цифры «385 335 219,69» заменить цифрами «361 335 519,69»; 
цифры «123 984 219,69» заменить цифрами «99 984 219,69»; 
в строке 2:
цифры «135 204 562,36» заменить цифрами «111 204 562,36»; 
цифры «87 119 319,36» заменить цифрами «63 119 319,36»; 
в строке 2.2:
цифры «81 000 000,00» заменить цифрами «57 000 000,00»; 
в графе «2024 г.»: 
в строке 11.1:
цифры «70 118 220,43» заменить цифрами «72 518 220,43»; 
цифры «4 908 275,43» заменить цифрами «5 076 275,43»; 
цифры «65 209 945,00» заменить цифрами «67 441 945,00»; 
в строке 11.7:
цифры «900 000,00» заменить цифрами «0,00»; 
цифры «63 000,00» заменить цифрами «0,00»; 
цифры «837 000,00» заменить цифрами «0,00»; 
в строке 11.8:
цифры «1 500 000,00» заменить цифрами «0,00»; 
цифры «105 000,00» заменить цифрами «0,00»; 
цифры «1 395 000,00» заменить цифрами «0,00».
2. В приложении 2 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области» - подпрограмме «Техническая и технологическая 
модернизация, инновационное развитие»:

2.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 
области:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 
в строке «2022 год» цифры «59 750 000,00» заменить цифрами 

«83 750 000,00»;
в подразделе «- областной бюджет:»:
в строке «2022 год» цифры «59 750 000,00» заменить цифрами 

«83 750 000,00».
2.2. Пункт 1 «Обновление парка сельскохозяйственной техники» 

раздела 2 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL


государственной программы Ивановской области» дополнить 
подпунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. «Субсидии юридическим лицам, являющимся 
хозяйственными обществами, в виде вкладов в имущество таких 
юридических лиц, не увеличивающих их уставные (складочные) 
капиталы, осуществляющих лизинговую деятельность, для приобретения 
сельскохозяйственной техники и оборудования в целях предоставления 
предметов лизинга сельскохозяйственным товаропроизводителям на 
условиях финансовой аренды (лизинг, сублизинг)».

Субсидии на приобретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования в целях предоставления предметов лизинга 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Ивановской области на 
условиях финансовой аренды (лизинг, сублизинг) предоставляются 
в соответствии с постановлением Правительства Ивановской области.

Финансовое обеспечение реализации мероприятия осуществляется 
за счет средств областного бюджета.

Срок реализации мероприятия - с 2022 по 2024 годы.».
2.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

государственной программы Ивановской области»:
таблицу дополнить строкой 1.3 следующего содержания:

«1.3. Мероприятие 
«Субсидии 
юридическим лицам, 
являющимся 
хозяйственными 
обществами, в виде 
вкладов в имущество 
таких юридических 
лиц, не
увеличивающих 
их уставные 
(складочные) 
капиталы, 
осуществляющих 
лизинговую 
деятельность, 
для приобретения 
сельскохозяйст­
венной техники и 
оборудования 
в целях
предоставления 
предметов лизинга 
сельскохозяйст­
венным товаро­
производителям 
на условиях 
финансовой аренды 
(лизинг, сублизинг)»

«Коли­
чество 
предостав­
ленной 
сельско- 
хозяйст­
венной 
техники и 
оборудо­
вания 
сельско- 
хозяйст­
венным 
товаро- 
производи­
телям 
Ивановс­
кой
области на 
условиях 
финансо­
вой аренды 
(лизинг, 
субли­
зинг)»

штук 0»3 0x x x x x x x х

в пояснениях к таблице: 
в подпункте «б»:



после слов «Количество приобретенной новой техники и 
технологического оборудования сельскохозяйственными
товаропроизводителями» дополнить словами «, «Количество 
предоставленной сельскохозяйственной техники и оборудования 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Ивановской области на 
условиях финансовой аренды (лизинг, сублизинг)».

2.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 
государственной программы Ивановской области» изложить в новой 
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. В приложении 3 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области» - подпрограмме «Стимулирование инвестиционной 
деятельности в агропромышленном комплексе»:

3.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 
области:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 
в строке «2022 год» цифры «62 079 015,35» заменить цифрами 

«45 674 960,60»;
в подразделе «- областной бюджет:»:
в строке «2022 год» цифры «54 779 015,35» заменить цифрами 

«38 374 960,60».
3.2. В графе «2022 г.» таблицы раздела 3 «Целевые индикаторы 

(показатели) подпрограммы государственной программы Ивановской 
области»:

цифры «1200» заменить цифрами «2200»; 
цифры «1600» заменить цифрами «600»; 
цифры «1300» заменить цифрами «600».
3.3. В графе «2022 г.» таблицы раздела 4 «Ресурсное обеспечение 

подпрограммы государственной программы Ивановской области»:
цифры «62 079 015,35» заменить цифрами «45 674 960,60»; 
цифры «54 779 015,35» заменить цифрами «38 374 960,60»; 
цифры «38 829 552,98» заменить цифрами «22 425 498,23».
4. В приложении 5 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области» - подпрограмме «Развитие мелиоративного комплекса 
Ивановской области»:

4.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 
области:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 
в строке «2022 год» цифры «22 201 397,85» заменить цифрами 

«37 305 452,60»;

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL


в подразделе «- областной бюджет:»:
в строке «2022 год» цифры «1 554 097,85» заменить цифрами 

«16 658 152,60».
4.2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

государственной программы Ивановской области» изложить в новой 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

5. В приложении 15 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области» - подпрограмме «Развитие малых форм хозяйствования и 
сельскохозяйственной потребительской кооперации»:

5.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 
области:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
в строке «2022 год» цифры «106 749 820,78» заменить цифрами 

«108 049 820,78»;
в подразделе «- областной бюджет:»:
в строке «2022 год» цифры «3 557 820,78» заменить цифрами 

«4 857 820,78».
5.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий 

подпрограммы государственной программы Ивановской области»:
пункт 1 «Развитие малых форм хозяйствования» дополнить 

подпунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. «Субсидии крестьянским (фермерским) хозяйствам и 

индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности 
которых является производство и (или) переработка 
сельскохозяйственной продукции, на возмещение части затрат на 
сертификацию производимой ими продукции».

Финансовое обеспечение реализации мероприятия осуществляется 
за счет средств областного бюджета.

Субсидии, указанные в настоящем подпункте, предоставляются в 
соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства 
Ивановской области.

Срок реализации мероприятия - с 2022 по 2024 годы.».
5.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 

государственной программы Ивановской области»:
таблицу дополнить строкой 1.6 следующего содержания:

«1.6. М ероприятие «П рирост объема сельскохозяйственной процен х х 10 0 0
«С убсидии крестьянским продукции в переработанном  виде, тов
(ф ермерским) хозяйствам реализованной в отчетном  году
и  индивидуальны м крестьянским и (фермерскими)
предпринимателям, хозяйствам и или индивидуальны ми
основны м  видом предпринимателями, получивш ими
деятельности которы х субсидию , по отнош ению  к
является производство и 
(или) переработка

преды дущ ему году»

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL


сельскохозяйственной «К оличество деклараций о соответствии единиц х х 5 0 0»
продукции, н а  возмещ ение и  (или) сертификатов соответствия на
части  затрат на производимую  продукцию , полученны х
сертификацию крестьянским и (ф ермерскими)
производимой хозяйствам и или  индивидуальны ми
им и продукции» предприним ателям и в году получения 

субсидии»

в пояснениях к таблице: 
в подпункте «б»:
после слов «Количество туристов, посетивших объекты сельского 

туризма сельскохозяйственных товаропроизводителей, получивших 
грантовую поддержку (нарастающим итогом)» дополнить словами 
«, «Прирост объема сельскохозяйственной продукции в переработанном 
виде, реализованной в отчетном году крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами или индивидуальными предпринимателями, получившими 
субсидию, по отношению к предыдущему году», «Количество 
деклараций о соответствии и (или) сертификатов соответствия на 
производимую продукцию, полученных крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами или индивидуальными предпринимателями в году 
получения субсидии».

5.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 
государственной программы Ивановской области» изложить в новой 
редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709237BA5AB973ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A73E4A62EzFQEN
consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709234B55BB073ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A75E6A22AzFQAN


4. Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области
______________________________________________________________________________________ (РУб )

№
п/п

Н аименование 
мероприятия /  источник 
ресурсного обеспечения

И сполнитель 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

П одпрограмм а, всего 32 500 000,00 51 775 897,00 37 986 030,23 77 268 094,48 87 807 979,94 83 750 000,00 11 051 610,90 6 192 772,75

бю дж етны е ассигнования 32 500 000,00 51 775 897,00 37 986 030,23 77 268 094,48 87 807 979,94 83 750 000,00 11 051 610,90 6 192 772,75

- областной бю дж ет 32 500 000,00 51 775 897,00 37 986 030,23 77 268 094,48 87 807 979,94 83 750 000,00 11 051 610,90 6 192 772,75

- ф едеральны й бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.

О сновное мероприятие 
«О бновление парка 
сельскохозяйственной 
техники»

Д епартамент 
сельского 

хозяйства и  
продовольствия 

И вановской 
области

32 500 000,00 51 775 897,00 37 986 030,23 77 268 094,48 87 807 979,94 83 750 000,00 11 051 610,90 6 192 772,75

бю дж етны е
ассигнования

32 500 000,00 51 775 897,00 37 986 030,23 77 268 094,48 87 807 979,94 83 750 000,00 11 051 610,90 6 192 772,75

- областной бю дж ет 32 500 000,00 51 775 897,00 37 986 030,23 77 268 094,48 87 807 979,94 83 750 000,00 11 051 610,90 6 192 772,75

- ф едеральны й бю дж ет - - - - - - - -

1.1.

С убсидии на 
ком пенсацию  части 
первоначального взноса 
по приобретению  
предметов лизинга

Д епартамент 
сельского 

хозяйства и  
продовольствия 

И вановской 
области

29 500 000,00 40 500 000,00 34 986 030,23 61 609 675,48 86 331 691,94 52 000 000,00 11 051 610,90 6 192 772,75

бю дж етны е
ассигнования

29 500 000,00 40 500 000,00 34 986 030,23 61 609 675,48 86 331 691,94 52 000 000,00 11 051 610,90 6 192 772,75

- областной бю дж ет 29 500 000,00 40 500 000,00 34 986 030,23 61 609 675,48 86 331 691,94 52 000 000,00 11 051 610,90 6 192 772,75

- ф едеральны й бю дж ет - - - - - - - -



1.2.

С убсидии на 
ком пенсацию  части 
затрат н а приобретение 
сельскохозяйственной 
техники и 
технологического 
оборудования

Д епартамент 
сельского 

хозяйства и  
продовольствия 

И вановской 
области

3 000 000,00 11 275 897,00 3 000 000,00 15 658 419,00 1 476 288,00 7 750 000,00 0,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования

3 000 000,00 11 275 897,00 3 000 000,00 15 658 419,00 1 476 288,00 7 750 000,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет 3 000 000,00 11 275 897,00 3 000 000,00 15 658 419,00 1 476 288,00 7 750 000,00 0,00 0,00

- ф едеральны й бю дж ет - - - - - - - -

1.3.

С убсидии ю ридическим  
лицам, являю щ имся 
хозяйственны ми 
общ ествами, в виде 
вкладов в имущ ество 
таких ю ридических лиц, 
не увеличиваю щ их их 
уставны е (складочны е) 
капиталы, 
осущ ествляю щ их 
лизинговую  
деятельность, для 
приобретения 
сельскохозяйственной 
техники и  оборудования 
в целях предоставления 
предметов лизинга 
сельскохозяйственны м 
товаропроизводителям  
на условиях ф инансовой 
аренды  (лизинг, 
сублизинг)

Д епартамент 
сельского 

хозяйства и  
продовольствия 

И вановской 
области

- - - - - 24 000 000,00 0,00 0,00

бю дж етны е
ассигнования - - - - - 24 000 000,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет - - - - - 24 000 000,00 0,00 0,00

- ф едеральны й бю дж ет - - - - - - - -



2.

О сновное мероприятие
«Развитие
инновационной
деятельности
в агропром ы ш ленном
комплексе»

Д епартамент 
сельского 

хозяйства и  
продовольствия 

И вановской 
области

- - - - - - - -

бю дж етны е
ассигнования - - - - - - - -

- областной бю дж ет - - - - - - - -

- ф едеральны й бю дж ет - - - - - - - -

2.1.

Субсидии
на информационно -
консультативное
обслуж ивание
сельскохозяйственны х
товаропроизводителей

Д епартамент 
сельского 

хозяйства и  
продовольствия 

И вановской 
области

- - - - - - - -

бю дж етны е
ассигнования - - - - - - - -

- областной бю дж ет - - - - - - - -

- ф едеральны й бю дж ет - - - - - - - -

2.2.

П роведение 
м ероприятий 
по развитию  
консультационной 
помощ и
сельскохозяйственны м
товаропроизводителям

Д епартамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

И вановской 
области

- - - - - - - -

бю дж етны е
ассигнования - - - - - - - -

- областной бю дж ет - - - - - - - -

- ф едеральны й бю дж ет - - - - - - - -



4. Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области
____________________________________________________________________________________________________________ (руб.)

№
п/п

Н аим енование мероприятия / 
источник ресурсного обеспечения

И сполнитель 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

П одпрограмм а, всего 72 879 188,00 130 843 726,29 122 589 064,60 59 506 850,45 31 025 806,46 31 664 516,12

бю дж етны е ассигнования 59 320 538,00 40 705 913,98 67 464 179,28 37 305 452,60 15 512 903,23 15 832 258,06

- областной бю дж ет 4152 438,00 2 849 413,98 22 132 179,28 16 658 152,60 1 085 903,23 1 108 258,06

- федеральный бю дж ет 55 168 100,00 37 856 500,00 45 332 000,00 20 647 300,00 14 427 000,00 14 724 000,00

В небю дж етное финансирование 13 558 650,00 90 137 812,31 55 124 885,32 22 201 397,85 15 512 903,23 15 832 258,06

- собственны е и  заемны е средства 
сельхозтоваропроизводителей

13 558 650,00 90 137 812,31 55 124 885,32 22 201 397,85 15 512 903,23 15 832 258,06

1. О сновное м ероприятие «М ероприятия в 
области  мелиорации земель 
сельскохозяйственного назначения»

Д епартамент 
сельского хозяйства 

и  продовольствия 
И вановской области

72 879 188,00 130 843 726,29 122 589 064,60 59 506 850,45 31 025 806,46 31 664 516,12

Бю дж етны е ассигнования 59 320 538,00 40 705 913,98 67 464 179,28 37 305 452,60 15 512 903,23 15 832 258,06

- областной бю дж ет 4 152 438,00 2 849 413,98 22 132 179,28 16 658 152,60 1 085 903,23 1 108 258,06

- федеральный бю дж ет 55 168 100,00 37 856 500,00 45 332 000,00 20 647 300,00 14 427 000,00 14 724 000,00

В небю дж етное финансирование 13 558 650,00 90 137 812,31 55 124 885,32 22 201 397,85 15 512 903,23 15 832 258,06

- собственны е и  заемны е средства 
сельхозтоваропроизводителей

13 558 650,00 90 137 812,31 55 124 885,32 22 201 397,85 15 512 903,23 15 832 258,06

i . i . С убсидии н а реализацию  м ероприятий 
в области  м елиорации земель 
сельскохозяйственного назначения Д епартамент 

сельского хозяйства 
и  продовольствия 

И вановской области

72 879 188,00 130 843 726,29 103 868 971,34 - - -

Бю дж етны е ассигнования 59 320 538,00 40 705 913,98 48 744 086,02 - - -

- областной бю дж ет 4 152 438,00 2 849 413,98 3 412 086,02 - - -



- федеральный бю дж ет 55 168 100,00 37 856 500,00 45 332 000,00 - - -

В небю дж етное финансирование 13 558 650,00 90 137 812,31 55 124 885,32 - - -

- собственны е и  заемны е средства 
сельхозтоваропроизводителей

13 558 650,00 90 137 812,31 55 124 885,32 - - -

1.2. С убсидии бю дж етам  муниципальны х 
образований И вановской области  на 
проведение кадастровы х работ в 
отнош ении неиспользуем ы х земель из 
состава земель сельскохозяйственного 
назначения Д епартамент

- - 18 720 093,26 15 104 054,75 - -

Бю дж етны е ассигнования
сельского хозяйства 

и  продовольствия 
И вановской области

- - 18 720 093,26 15 104 054,75 - -

- областной бю дж ет - - 18 720 093,26 15 104 054,75 - -

- федеральный бю дж ет - - 0,00 0,00 - -

В небю дж етное финансирование - - 0,00 0,00 - -

- собственны е и  заемны е средства 
сельхозтоваропроизводителей - - 0,00 0,00 - -

1.3. С убсидии на возмещ ение части  затрат 
сельскохозяйственны х 
товаропроизводителей на проведение 
гидромелиоративны х, 
культуртехнических мероприятий, а 
такж е м ероприятий в области 
известкования кислы х почв на паш не

- - - 44 402 795,70 31 025 806,46 31 664 516,12

Бю дж етны е ассигнования Д епартамент 
сельского хозяйства

- - - 22 201 397,85 15 512 903,23 15 832 258,06

- областной бю дж ет и  продовольствия 
И вановской области - - - 1 554 097,85 1 085 903,23 1 108 258,06

- федеральный бю дж ет - - - 20 647 300,00 14 427 000,00 14 724 000,00

В небю дж етное финансирование - - - 22 201 397,85 15 512 903,23 15 832 258,06

- собственны е и  заемны е средства 
сельхозтоваропроизводителей - - - 22 201 397,85 15 512 903,23 15 832 258,06

1.4. С убсидии бю дж етам  муниципальны х Д епартамент - - - 0,00 0,00 0,00



образований И вановской области  на 
подготовку проектов меж евания 
земельны х участков и  н а проведение 
кадастровы х работ

сельского хозяйства 
и  продовольствия 

И вановской области

Бю дж етны е ассигнования - - - 0,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет - - - 0,00 0,00 0,00

- федеральный бю дж ет - - - 0,00 0,00 0,00

2. Региональны й проект «Э кспорт 
продукции агропром ы ш ленного 
комплекса»

- - - 0,00 - -

Бю дж етны е ассигнования
Д епартамент 

сельского хозяйства

- - - 0,00 - -

- областной бю дж ет - - - 0,00 - -

- федеральный бю дж ет И вановской области - - - 0,00 - -

В небю дж етное финансирование - - - 0,00 - -

- собственны е и  заемны е средства 
сельхозтоваропроизводителей - - - 0,00 - -

2.1. Реализация м ероприятий 
в области  м елиорации земель 
сельскохозяйственного назначения

- - - 0,00 - -

Бю дж етны е ассигнования
Д епартамент 

сельского хозяйства

- - - 0,00 - -

- областной бю дж ет - - - 0,00 - -

- федеральный бю дж ет И вановской области - - - 0,00 - -

В небю дж етное финансирование - - - 0,00 - -

- собственны е и  заемны е средства 
сельхозтоваропроизводителей - - - 0,00 - -



4. Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области
______________________________________________________________________________________ (РУб )

№
п/п

Н аименование 
м ероприятия/источник 

ресурсного обеспечения

И сполнитель 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

П одпрограмм а, всего 104 565 334,33 142 931 467,68 137 752 312,37 109 862 657,82 176 916 291,96

бю дж етны е ассигнования 81 430 306,28 112 488 965,46 108 049 820,78 86 528 627,40 145 362 906,48

- областной бю дж ет 3 427 206,28 3 439 415,46 4 857 820,78 2 915 852,40 4 393 706,48

- федеральный бю дж ет 78 003 100,00 109 049 550,00 103 192 000,00 83 612 775,00 140 969 200,00

внебю дж етное финансирование 23 135 028,05 30 442 502,22 29 702 491,59 23 334 030,42 31 553 385,48

- собственны е и  заемны е средства 23 135 028,05 30 442 502,22 29 702 491,59 23 334 030,42 31 553 385,48

1. О сновное мероприятие 
«Развитие малы х форм 
хозяйствования»

Д епартам ент сельского 
хозяйства и  

продовольствия 
И вановской области

63 918 757,46 64 292 383,51 68 492 043,01 54 449 189,85 75 335 483,88

бю дж етны е ассигнования 43 548 387,09 38 575 430,11 42 805 376,34 34 176 102,15 49 001 290,32

- областной бю дж ет 3 048 387,09 2 700 280,11 4 205 376,34 2 392 327,15 3 430 090,32

- ф едеральны й бю дж ет 40 500 000,00 35 875 150,00 38 600 000,00 31 783 775,00 45 571 200,00

внебю дж етное финансирование 20 370 370,37 25 716 953,40 25 686 666,67 20 273 087,70 26 334 193,56

- собственны е и  заемны е 
средства

20 370 370,37 25 716 953,40 25 686 666,67 20 273 087,70 26 334 193,56

1.1. Гранты  крестьянским  
(ф ермерским) хозяйствам  на 
поддерж ку начинаю щ их 
фермеров

Д епартам ент сельского 
хозяйства и  

продовольствия 
И вановской области

9 868 607,54 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е ассигнования 8 136 230,00 0,00 0,00 0,00 0,00



- областной бю дж ет 569 536,10 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й бю дж ет 7 566 693,90 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етное финансирование 1 732 377,54 0,00 0,00 0,00 0,00

- собственны е и  заемны е 
средства

1 732 377,54 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Гранты  крестьянским  
(ф ермерским) хозяйствам  н а 
развитие сем ейны х ферм

Д епартам ент сельского 
хозяйства и  

продовольствия 
И вановской области

43 297 461,75 0,00 0,00 0,00 0,00

бю дж етны е ассигнования 28 960 544,19 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет 2 027 238,09 0,00 0,00 0,00 0,00

- ф едеральны й бю дж ет 26 933 306,10 0,00 0,00 0,00 0,00

внебю дж етное финансирование 14 336 917,56 0,00 0,00 0,00 0,00

- собственны е и  заемны е 
средства

14 336 917,56 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Гранты  сельскохозяйственны м 
потребительским  кооперативам  
н а развитие м атериально­
технической базы

Д епартам ент сельского 
хозяйства и  

продовольствия 
И вановской области

10 752 688,17 11 559 139,78 12 261 218,64 11 562 275,98 11 403 449,82

бю дж етны е ассигнования 6 451 612,90 6 935 483,87 7 526 881,72 6 937 365,59 6 842 069,89

- областной бю дж ет 451 612,90 485 483,87 526 881,72 485 615,59 478 944,89

- ф едеральны й бю дж ет 6 000 000,00 6 450 000,00 7 000 000,00 6 451 750,00 6 363 125,00

внебю дж етное финансирование 4 301 075,27 4 623 655,91 4 734 336,92 4 624 910,39 4 561 379,93

- собственны е и  заемны е 
средства

4 301 075,27 4 623 655,91 4 734 336,92 4 624 910,39 4 561 379,93

1.4. Гранты  крестьянским  
(ф ермерским) хозяйствам  или 
индивидуальны м 
предпринимателям, 
являю щ имся

Д епартамент сельского 
хозяйства и  

продовольствия 
И вановской области

0,00 52 733 243,73 51 630 824,37 37 064 560,93 38 598 700,72



сельскохозяйственны м и 
товаропроизводителям и, на 
развитие сем ейны х ферм

бю дж етны е ассигнования 0,00 31 639 946,24 30 978 494,62 22 238 736,56 23 159 220,43

- областной бю дж ет 0,00 2 214 796,24 2 168 494,62 1 556 711,56 1 621 145,43

- ф едеральны й бю дж ет 0,00 29 425 150,00 28 810 000,00 20 682 025,00 21 538 075,00

внебю дж етное финансирование 0,00 21 093 297,49 20 652 329,75 14 825 824,37 15 439 480,29

- собственны е и  заемны е 
средства

0,00 21 093 297,49 20 652 329,75 14 825 824,37 15 439 480,29

1.5. Гранты  «А гротуризм»
сельскохозяйственны м
товаропроизводителям
(за исклю чением  личны х
подсобны х хозяйств) на
реализацию  проектов развития
сельского туризма

Д епартам ент сельского 
хозяйства и  

продовольствия 
И вановской области

- - 3 300 000,00 5 822 352,94 25 333 333,34

бю дж етны е ассигнования - - 3 000 000,00 5 000 000,00 19 000 000,00

- областной бю дж ет - - 210 000,00 350 000,00 1 330 000,00

- ф едеральны й бю дж ет - - 2 790 000,00 4 650 000,00 17 670 000,00

внебю дж етное финансирование - - 300 000,00 822 352,94 6 333 333,34

- собственны е и  заемны е 
средства - - 300 000,00 822 352,94 6 333 333,34

1.6. С убсидии крестьянским  
(ф ермерским) хозяйствам  и 
индивидуальны м 
предпринимателям, основны м 
видом деятельности  которы х 
является производство 
и  (или) переработка 
сельскохозяйственной 
продукции, н а  возмещ ение 
части затрат на сертификацию  
производим ой и м и продукции

Д епартам ент сельского 
хозяйства и  

продовольствия 
И вановской области

- - 1 300 000,00 0,00 0,00



бю дж етны е ассигнования - - 1 300 000,00 0,00 0,00

- областной бю дж ет - - 1 300 000,00 0,00 0,00

- ф едеральны й бю дж ет - - 0,00 0,00 0,00

внебю дж етное финансирование - - 0,00 0,00 0,00

- собственны е и  заемны е 
средства - - 0,00 0,00 0,00

2. О сновное мероприятие 
«Региональны й проект 
«С оздание систем ы  поддерж ки 
фермеров и  развитие сельской 
кооперации»

Д епартам ент сельского 
хозяйства и  

продовольствия 
И вановской области

40 646 576,88 - - - -

бю дж етны е ассигнования 37 881 919,19 - - - -

- областной бю дж ет 378 819,19 - - - -

- ф едеральны й бю дж ет 37 503 100,00 - - - -

внебю дж етное финансирование 2 764 657,69 - - - -

- собственны е и  заемны е 
средства

2 764 657,69 - - - -

2.1. Гранты  «А гростартап» 
крестьянским  (ф ермерским) 
хозяйствам  н а  реализацию  
проектов создания и  (или) 
развития крестьянского 
(ф ермерского) хозяйства

Д епартам ент сельского 
хозяйства и  

продовольствия 
И вановской области

27  646 576,88 - - - -

бю дж етны е ассигнования 24 881 919,19 - - - -

- областной бю дж ет 248 819,19 - - - -

- ф едеральны й бю дж ет 24 633 100,00 - - - -

внебю дж етное финансирование 2 764 657,69 - - - -

- собственны е и  заемны е 
средства 2 764 657,69 - - - -



2.2. Субсидии
сельскохозяйственны м 
потребительским  кооперативам  
н а возм ещ ение части  затрат, 
связанны х с приобретением  
им ущ ества в целях  его 
последую щ ей передачи в 
собственность членов 
кооператива, приобретением  
сельскохозяйственной техники, 
оборудования для переработки 
сельскохозяйственной 
продукции и м обильных 
торговы х объектов для оказания 
услуг членам  кооператива, 
а  такж е с закупкой 
сельскохозяйственной 
продукции у членов 
кооператива

Д епартам ент сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
И вановской области

10 000 000,00 - - - -

бю дж етны е ассигнования 10 000 000,00 - - - -

- областной бю дж ет 100 000,00 - - - -

- ф едеральны й бю дж ет 9 900 000,00 - - - -

2.3. С убсидия автономной 
неком м ерческой организации 
«Ц ентр развития 
предприним ательства и 
поддерж ки экспорта 
И вановской области» н а 
соф инансирование затрат, 
связанны х с осущ ествлением  
текущ ей деятельности  центра 
ком петенции в сфере 
сельскохозяйственной 
кооперации и поддерж ки 
фермеров

Д епартам ент сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
И вановской области

3 000 000,00 - - - -

бю дж етны е ассигнования 3 000 000,00 - - - -

- областной бю дж ет 30 000,00 - - - -

- ф едеральны й бю дж ет
2 970 000,00 - - - -



3. О сновное мероприятие 
«Региональны й проект 
«А кселерация субъектов 
малого и  среднего 
предпринимательства»

Д епартам ент сельского 
хозяйства и  

продовольствия 
И вановской области

- 78 639 084,17 69 260 269,36 55 413 467,97 101 580 808,08

бю дж етны е ассигнования - 73 913 535,35 65 244 444,44 52 352 525,25 96 361 616,16

- областной бю дж ет - 739 135,35 652 444,44 523 525,25 963 616,16

- ф едеральны й бю дж ет - 73 174 400,00 64 592 000,00 51 829 000,00 95 398 000,00

внебю дж етное финансирование - 4 725 548,82 4 015 824,92 3 060 942,72 5 219 191,92

- собственны е и  заемны е 
средства - 4 725 548,82 4 015 824,92 3 060 942,72 5 219 191,92

3.1. Гранты  «А гростартап» 
крестьянским  (ф ермерским) 
хозяйствам  или 
индивидуальны м 
предпринимателям, основны м  
видом деятельности  которы х 
является производство и  (или) 
переработка 
сельскохозяйственной 
продукции, на реализацию  
проектов создания и (или) 
развития хозяйства

Д епартам ент сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
И вановской области

- 47 255 488,21 40 158 249,16 30 609 427,57 52 191 919,19

бю дж етны е ассигнования - 42 529 939,39 36 142 424,24 27  548 484,85 46 972 727,27

- областной бю дж ет - 425 299,39 361 424,24 275 484,85 469 727,27

- ф едеральны й бю дж ет - 42 104 640,00 35 781 000,00 27  273 000,00 46 503 000,00

внебю дж етное финансирование - 4 725 548,82 4 015 824,92 3 060 942,72 5 219 191,92

- собственны е и  заемны е 
средства - 4 725 548,82 4 015 824,92 3 060 942,72 5 219 191,92

3.2. Субсидии
сельскохозяйственны м 
потребительским  кооперативам  
н а возм ещ ение части  затрат, 
связанны х с приобретением  
имущ ества в целях  его

Д епартам ент сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
И вановской области

- 28 353 292,93 26 071 717,17 21 773 737,37 46 358 585,86



последую щ ей передачи в 
собственность членов 
кооператива, приобретением  
сельскохозяйственной техники, 
оборудования для переработки 
сельскохозяйственной 
продукции и  мобильны х 
торговы х объектов для оказания 
услуг членам  кооператива, а 
такж е с закупкой 
сельскохозяйственной 
продукции у членов 
кооператива

бю дж етны е ассигнования - 28 353 292,93 26 071 717,17 21 773 737,37 46 358 585,86

- областной бю дж ет - 283 532,93 260 717,17 217 737,37 463 585,86

- ф едеральны й бю дж ет - 28 069 760,00 25 811 000,00 21 556 000,00 45 895 000,00

3.3. С убсидия автономной 
неком м ерческой организации 
«Ц ентр развития 
предприним ательства и 
поддерж ки экспорта 
И вановской области» н а 
ф инансовое обеспечение затрат, 
связанны х с осущ ествлением  
деятельности Ц ентра 
ком петенций в сфере 
сельскохозяйственной 
кооперации и поддерж ки 
фермеров

Д епартам ент сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
И вановской области

- 3 030 303,03 3 030 303,03 3 030 303,03 3 030 303,03

бю дж етны е ассигнования - 3 030 303,03 3 030 303,03 3 030 303,03 3 030 303,03

- областной бю дж ет - 30 303,03 30 303,03 30 303,03 30 303,03

- ф едеральны й бю дж ет - 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00 3 000 000,00


